Roma BN Vitt. Emm	Electorium/Breviculum	Cusani excerpta
<p>determinatae sunt per nomen, nominaret. Et si (R 549v) nomen non esset, virtutes morales non essent, nec participatio hominum; sicut duo homines muti, qui non habent, cum quo participant in caritate, iustitia, et sic de aliis virtutibus.</p> <p>8. Potentia affativa sonum facit in aere cum ligna. Quem quidem sonum format in voce, qui que significanda sunt. Et potentia auditiva de affatu vocem accipit in aere, moto per affatum. Et sonus violae et fistulae est figura potentiae affativae et sui actus, qui est affari.</p> <p>9. Affativa est de instinctu et appetitu naturali. Et per instinctum modum habet sine deliberatione ita ad affandum, sicut agens naturale ad generandum proportionatas partes et naturales <et add. B> in debitis locis substantiae generatae. Et potentia se movet ad appetitum, in quantum ipsum manifestat; sicut homo, qui habet detur aqua ad bibendum. Qui, cum quae(R 550v)rit, non considerat, quomodo linguam moveat, sed ipsam movet per instinctum naturalem.</p> <p>10. In affatu necessaria est potentia elementativa ratione aeris et vegetativa ratione comedendi, vestiendi et inhabitandi; et sic de aliis accidentibus, quae sunt de conditionibus affectus.</p>	<p>Potentia affativa sonum facit in aere cum ligna. Quae quidem sonum format in voce, qui sine ipsa nihil esset. Et potentia auditiva de affatu vocem accipit in aere, moto per affatum. Et sonus meliae et fistulae est figura potentiae affativae et sui actus, qui est affari. (ROL 150) Affativa est de instinctu et appetitu naturali. Et per instinctum modum habet sine deliberatione ita ad affandum, sicut agens naturale ad generandum proportionatas partes et naturales <et add. B> in debitis locis substantiae generatae. Et potentia se movet ad appetitum, in quantum ipsum manifestat; sicut homo, qui habet detur aqua ad bibendum. Qui, cum quae(R 550v)rit, non considerat, quomodo linguam moveat, sed ipsam movet per instinctum naturalem.</p> <p>In affari necessaria est potentia elementativa ratione aeris et vegetativa ratione comedendi, vestiendi aut habitandi; et sic de aliis accidentibus, quae sunt de conditionibus affectus.</p>	

Roma BN Vitt. Emm	Electorium/Breviculum	Cusani excerpta
11. Idcirco obiecta appropriata affativa sunt accidentia et instrumenta, cum quibus et per quae se movet ad affandum.	Affativa indiget habere litteras, vocales et consonantes; sicut oculi, qui indigent habere lucem, ut videre possint. Et litterae, quae sunt in voce, sunt de elementativa. Et affativa format et producit in aere litteras de elementativa. Et ipsas facit esse ita similitudinem conceptionis in aere, sicut sigillum litteras in cera, quas similes facit litteris, quas habet in se ipso.	Idecirco obiecta appropriata affativa sunt accidentia et instrumenta, cum quibus et per quae se movet ad affandum.
12. Affativa indiget habere litteras, vocales et consonantes; sicut oculi, qui indigent habere lucem, ut videre possint. Et litterae, quae sunt in voce, sunt de elementativa. Et affativa format et producit in aere litteras de elementativa. Et ipsas facit esse ita similitudinem conceptionis in aere, sicut sigillum litteras in cera, quas similes facit litteris, quas habet in se ipso.	(R 550v) De potentia imaginativa et de suo obiecto et actu	<p>II.4 (B 18r E 108r ROL 153) Imaginatio <De potentia imaginativa></p> <p><i>Quid sit:</i> Imaginatio est obiectum difficile intellectui. Ideo indiget multis declarationibus, descriptionibus vel definitionibus et divisionibus. Aliqui crediderunt, quod esset sensus communis vel prima apprehensio intellectus, sed materia est de esse eius in brutis animalibus, dico perfectis, in quibus fit sensibilium impressio remanens. Nisi enim in istis esset imaginatio et sensuum vel sensibilium impressio remanens, brutum nescire reverti ad fontem, ubi fuit, quoniam non videt, nec ad domicilium, nec avicula ad nidum nec sci-</p> <p>Sicut dictum est de vegetativa, ita conformiter de imaginativa dicatur de eius potentia, obiecto et actu. Et quoniam ipsa est concocta sensibus, ideo species per sensus adquisitas facit in suo obiecto imaginatas etc.</p>

Roma BN Vitt. Emm	Electorium/Breviculum	Cusanus excerpta
	<p>ret nidum facere, nec aranea telam facere iuxta suam imaginationem per instinctum naturalem, nec ovis fugeret lupum. Vadunt etiam huc et illuc per imaginationem deductae. Aliquae etiam bruta in loco alto posita, casum imaginantur et timent cadere et fugiunt.</p> <p>Si non esset → Arbor imaginabilis est → Imaginatio est essentia →</p>	<p>Patet ergo, quod imaginativa est potentia, cum qua animal imaginatur in suo imaginabili. Sicut intellectus intelligit in suo intelligibili, scilicet in suo imaginabili intrinseco, proprio et essentiali, imaginabile, scilicet peregrinum. Et est imaginatio (ROL 154) creata cum principiis primis et suum obiectum substantia sensata. Et est, ut accipiat similitudines vel imagines substantiarum corporalium, quas sensitiva attingit. Et illas similitudines imaginativa custodit in se ipsa, ut rebus absentibus uti possit per illas similitudines. Sicut leo, qui aliquam substantiam imaginatur.</p> <p>Nec potest imaginatio habere actum suum sensu particulari agente supra obiectum ali-</p>

Roma BN Vitt. Emm	Electorium/Breviculum	Cusani excerpta
	<p>quod, quod obicitur sensui in praesenti. Et hoc est, quia est proprius similitudines retinendas. Ideo sequitur imaginatio actum sensus. Et quando sensus dimittit, ibi imaginatio incipit et tunc. Et hoc est, ut retineat statum rerum corporalium per earum similitudines, absentibus illis rebus et operatione sensus. Et haec est lex et officium eius limitatum.</p> <p>Imaginatio est pars substantiae sensatae, cum qua imaginatur, nec ultra transcendentia.</p> <p>Imaginatio est principium efficiens, nihil extra se mittens, et de sensitivis materiam faciens.</p>	<p><i>Natura eius.</i> Potentia imaginativa est potestas multiplicandi species, quae sunt similitudines substantiarum corporalium. Et suum obiectum est imaginable. Et suus actus est imaginari.</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Potestas imaginativa est potestas multiplicandi species, quae sunt similitudines substantiarum corporalium. Et suum obiectum est imaginable. Et suus actus est imaginari. 2. Imaginatio est creatura concreta cum principiis principis. Et suum obiectum est substantia sensata. Et proprius est, ut accipiat similitudines; sicut leo, qui aliquam substantiam imaginatur, quam ante vidit. 3. Imaginatio est essentia de impressionibus sensibilium constituta; sicut humanitas, quae → <u>Imaginatio est essentia de impressionibus sensibilium constituta; sicut humanitas, quae</u>